
 

1-2 
 

PROTOCOLO  

INTERESSADO CATHIS 

ASSUNTO Convocação Rodrigo Iacovini – Instituto POLIS/SP 
  

DELIBERAÇÃO Nº 010/2024 – CATHIS-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – 
CATHIS – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação 
Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 
98 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando o projeto de “ATHIS na prática”, que prevê a realização de duas oficinas 
presenciais sobre a temática, sendo uma delas para a cidade de Blumenau/SC, nos dias 
26 e 27 de julho de 2024; 
 
Considerando a expertise do Instituto POLIS em desenvolver projetos voltados à temática 
de ATHIS e de planejamento urbano; 
 
Considerando a importância da formação continuada em ATHIS; 
 
Considerando a oportunidade para Arquitetos e Urbanistas, de transformar a realidade de 
nossas cidades, contribuir para o desenvolvimento social e promover o direito à moradia 
para todas e todos, atuando com ATHIS; e 
 
Considerando as boas práticas visitadas e conhecidas pela CATHIS-CAU/SC e outras que 
devem ser expostas ao amplo público, inclusive gerando conteúdo para as redes do 
CAU/SC. 
 
DELIBERA:  
 
1 – Solicitar a convocação do Sr. Rodrigo Faria G. Iacovini, representante do Instituto 
POLIS, da cidade de São Paulo/SP, para participar enquanto palestrante do evento 
"OFICINA DE PLANOS MUNICIPAIS DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL", com 
data marcada para ocorrer entre os dias 26 e 27 de julho de 2024, no auditório da AMVE 
(Associação dos Municípios do Vale Europeu), na cidade de Blumenau/SC. 
 
2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.  
 

Florianópolis, 21 de maio de 2024. 
 

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL DO CAU/SC 

 
Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro 
de 2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, 
atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se. 
 
 
 
 

Pery Roberto Segala Medeiros   
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 



 

2-2 
 

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CATHIS - CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Luiz Alberto de Souza X    

Coordenador Adjunto Daniel Rodrigues da Silva X    

Membro Suplente Carlos Fernando Machado Pinto X    

 
 

Histórico da votação: 
 
Reunião CATHIS-CAU/SC: 5ª Reunião Ordinária de 2023.  

Data: 21/05/2024.  
 
Matéria em votação: Convocação Rodrigo Iacovini – Instituto POLIS/SP 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: -  
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 

Condutor da Reunião: Coordenador  
Luiz Alberto de Souza  

 


		2024-05-22T15:09:50-0300




